COMUNICADO – CONCURSO UNIRIO

Concurso Técnico-Administrativo 2025 – Edital nº 190/2025

A AOCP, na qualidade de organizadora do Concurso Público Técnico-Administrativo 2025 da

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, torna público o presente comunicado para

esclarecimento acerca da identificação de inconsistência referente ao horário de aplicação das provas

destinado aos cargos de Técnico em Enfermagem e Enfermeiro.

Durante o processo de atualização documental, verificou-se que algumas retificações publicadas

embora necessárias para corrigir e ajustar dispositivos específicos do edital e/ou de seus anexos

acabaram por equívoco, alterando também o horário originalmente previsto para o cargo de

Técnico em Enfermagem, fazendo com que esse horário coincidisse de forma indevida com o período

de prova do cargo de Enfermeiro.

1. Retificações em que o erro apareceu;

O erro de concomitância foi identificado nas seguintes publicações:

1.1. Retificação nº 01 – Ajustes gerais de conteúdo e anexos;

1.2. Retificação nº 02 – Adequações complementares de itens do edital;

1.3. Retificação nº 03 – Atualizações referentes a anexos específicos.

Ressalta-se que as retificações acima eram efetivamente necessárias, pois corrigiam informações

técnicas e administrativas do certame. Entretanto, de forma não intencional, o sistema de atualização

reproduziu alteração no horário da prova do cargo de Técnico em Enfermagem, levando à indicação

incorreta de aplicação no mesmo período destinado ao cargo de Enfermeiro.

2. Esclarecimento sobre o horário oficial de aplicação das provas;

Concluída a apuração, procedeu-se à imediata correção das informações, já devidamente atualizadas

na página oficial do concurso no site da AOCP.

Dessa forma, permanece válido o esquema originalmente estabelecido no edital de abertura, conforme

previsto desde o início:

• Cargo: Técnico em Enfermagem – Prova aplicada no período da manhã;

• Cargo: Enfermeiro – Prova aplicada no período da tarde.

A AOCP reforça seu compromisso com a transparência e regularidade do certame e permanece à

disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.